<sup>8</sup> The text used is that of R. Jahnke, Lactantii Placidi qui dicitur Commentarii in Stati Thebaida et Commentarius in Achilleida. Leipzig 1898. Unless otherwise indicated, the references are to the book and line of the *Thebaid*. A single asterisk (\*) signifies that the *testimonium* would appear to predate those furnished by Maltby and Marangoni; two (\*\*) denote an etymology that differs in some way from what they give; three (\*\*\*) indicate a lemma for which they are unable to supply any etymology whatsoever.

*Cadmus, qui Thebas condidit. \*\*agilis, -e: 1,501 agiles (sc. ortus)] ... quibus agimur. Al(l)ecto, -us f.: 1,477 Alecto ... impausabilis dicitur. \*\*\*Aloidae, -arum m.: 10,850 Aloidas] Otus et Ephialtes, Aloei filii. ambio, -ire: 2,405 ambire] circumire. \*\*\*Ambraciūs, -a, -um: 4,804 Ambracii ponti] civitas Epiri, de qua mare nomen accepit. \*\*\*Amphiareum (-on), -i n.: 8,206 civitas ... in eo loco est post condita, in quo hiatus terrae Amphiaraum recepit, ... . in qua etiam oraculum est, quod Amphiareon vocatur. \*\*\*Amymone, -es f.: 2,433 Neptunus vero cuspide dicitur locum, in quo Amymonem compresserat, percussisse. unde cum aqua flueret, ... dictus est ... fluvius Amymone (Jahnke: -es). 4,735 Amymones (sc. liquor)] ab Amymone, Danai filia, nuncupatus fons. \*\*animans, -tis m., f., n.: 11,465 animantium] animas habentium id est hominum. \*\*\*Anthedonius, -a, -um: 9,291 Anthedoniumque] Anthedon est civitas Boeotiae.<sup>9</sup> 9,328 Anthedonii] Anthedon civitas Glauri, qui deus maris est factus. \*\*\*Arachne, -es f.: 11,401 Arachne lanificii peritissima ... ab ea (sc. Minerva) in araneam est mutata. \*\*Arcturus, -i m.: 2,58 “per Arcturum” id est per septentrionem. per arcton enim solet volare Mercurius. \*\*\*Atalant(a)eus, -a, -um: 7,267 Atalanteam (sc. Schoenon)] duas Atalantas fuisse certissimum est: unam Arcadem, cuius Parthenopaeus est filius; aliam de Scyro, nobilem cursu. \*\*Atla(n)s, -ntis m.: 1,98 Atlas, Iapeti filius et Clymenes, cum hospitio non susciperet Perseum, ... rediens (sc. Perseus), cum ab Atlante Libyae finibus prohiberetur, monstrato Gorgonis capite in montem eum mutant. \*\*\*Atracius, -a, -um: 1,106 Atracia ... arte ... ] Atracis, qui fuit rex Thessaliae ... , qui primus artem magicam apud Thraciam constituit. ergo “Atracia” est magica scientia. \*\*\*audax, -cis: 3,460 bene “audaci”, quod proprius caelo ausus esset insurgere. \*\*aureus, -a, -um: 1,544 “aureus” ideo, quia in auro erat sculptus (sc. Perseus). \*\*\*Belidae, -arum m.: 6,269 (291) Belidae fratres] ex Belo nati Danaus et Aegyptus fratres. \*\*\*bimembris, -e: 1,457 bimembres] duplichum membrorum. biremis, -is f.:<sup>10</sup> 6,19 biremes] naves duplarem ordinem remorum habentes. \*\*\*blandimentum, -i n.: 12,246 blanda] ... blandimentis enim inducimur. \*\*Branchiadae, -arum m.: 3,479 Branchiadae qui Iovem Branchum colunt. \*\*\*Cadmeius, -a, -um: 4,565 genetrix Cadmeia] Agaven dicit non Cadmi filiam, sed quae a Cadmo originem duceret ... . ergo “genetrix Cadmeia” ambigue. \*\*\*Calydonius, -a, -um: 1,401 sub Olenius. 2,481 qui (sc. aper) vastatis Calydonis terris Calydonius ab urbe gentis est appellatus. \*\*\*Caspius, -a, -um: 10,288 Caspia (sc. tigris)] a mari Caspio, quod inter Armeniam et Pontum est. \*\*\*Castalia, -ae f.: 1,698 Castaliae (sc.*

<sup>9</sup> Boeotiae is Jahnke’s emendation of a paradosis that gives either *Euboeae* or gibberish.

<sup>10</sup> The entry for *biremis* in Maltby, op. cit. (note 1) 81 refers the reader to the one for *triremis*. However Maltby’s Lexicon contains no such entry. The text of Ps. Asconius at issue must instead be sought under “trieris”.

rore)] ubi quondam virgo Castalia fuit. quam cum Apollo amaret et vim vellet inferre, in fontem se praecipitavit. **Cecropidae**, -arum m.: Ach. 1,203 *Cecropidae*] Athenienses a rege Cecrope. \*\*\***Celaenaeus**, -a, -um: 2,666 *Celaenaea* (sc. buxo)] *Celaenae Marsya* civitas, ubi primum dicitur tibiarum usus inventus. \*\*\***Cenchreus**, -a, -um: 4,60 *Cenchreaeque* (sc. manus)] *Cenchreus portus est Corinthi*. \*\*\***Centaureus**, -a, -um: 4,837 *Lycormas*] qui et Evenos, quem “Centaureum” dixit, quod in eo Herculis sagittis Nessus Centaurus sit interemptus. ... “Centaureum” ideo, quia hunc Nessus Centaurus custodiebat. \*\*\***Cirrhaeus**, -a, -um: 8,331 *Cirrhaeo*] monte Parnaso, quia in Cirrha parte montis ipsius hiatus terrae est, ubi responsa Delphica dabantur. \*\***Clarius**, -a, -um: 8,199 *Clarias* (sc. fores) ... apud Clariam ... Apollinis est oraculum. quod autem ambos colant Apollinem Dianamque, ideo Clarii vocabulo nuncupantur. ut Virgilius (Aen. 3,360): “qui tripodas, Clarii laurus, qui sidera sentis”. \*\*\***claro**, -are: 5,285 “claravii” ... pro “clarum fecit”. \*\*\***Cleonaeus**, -a, -um: 6,812 (837) *Cleonaeae* (sc. stirpis)] *Cleonae civitas Corintho vicina*. \*\*\***commendo**, -are: 7,462 *mandant* ... ] *commendant* (sim. 9,810). \*\*\***concavus**, -a, -um: 9,348 *cavae*) ... *loca concava*. \*\*\***consecro**, -are: 7,715 *sacrum*] *consecratum*. \*\*\***cornus**, -us f.: 7,647 *cornu*] *hasta*. Graece (cf. *κράνος*). \*\*\***cosmographia**, -ae f.: 2,32 “cosmographia” dicitur mundi *descriptio*. \***crudus**, -a, -um: 10,342 *crudus* ... ] *cruentus*. \*\*\***cuniculator**, -is m.: 2,419 *fossores dicuntur in exercitu cuniculatores*, qui cuniculos faciunt, per quos ingressi milites murorum fundamenta convellunt. \*\***curia**, -ae f.: 2,150 ab eo, quod in secretis locis curiae publicae disserantur, ad hoc electa loca curias nominavit antiquitas. \*\*\***Cyaneae**, -arum f.: 5,347 *Cyaneis maris*] *Cyane nympha in Sicilia est*. \*\***Cynetus** (-ygn-), -i m. (*equus*): 6,441 (463) *Cynum*] de colore candenti nomen accepit. quia igneus fuit. \*\*\***Dana(e)ius**, -a, -um: 1,324 *Danaiaque arva*] *Danaus* ... *fu[it] Beli fili[us]*. \*\*\***declinis**, -e: 5,297 *declinia*] quae declinarent et fugerent. \*\*\***deeo**, -ire: 2,551 *hos deire iugis*] *anastrophe*: *hos de iugis ire*. \*\*\***desilio**, -ire: 1,309 *desiluit*] *cum saltu descendit*. \*\*\***desolo**, -are: 5,149 *sub solo*. \*\***devius**, -a, -um: 9,804 *devius* ... ] *a via* ... *motus*. \*\***dilectus**, -us m.: 9,759 *male dilectum* (sc. *Cydona sorori*)] quia *dilectus inter vos non pietatis est, sed libidinis*. \*\*\***Dircaeus**, -a, -um: 2,142 *Dirceaus* (sc. *heros*)] *Polynices a Dirce fonte Thebanorum*. 4,74 *Dirceus gener*] *Polynices est de fonte Boeotiae sic vocatus, qui ex Dirceo funere, cuius corpus iuxta eum – quod taurus traxit – inventum est, inde nomen accepit*. Ach. 1,12 *Dirceus* (sc. *ager*)] *Thebanus*. *Dirce enim regina fuit ... . quae ... in fontem mutata est, qui Dirces nominatur*. \*\***Dirce**, -es f.: 3,205 *Dircen significat, quam Amphion et Zetus, Antiopae et Iovis filii, tauru vinxerunt, de cuius sanguine fons natus est eius nomine decoratus*. 4,74 *sub Dirceus*. \*\*\***dissero**, -ere: 6,917 (942) *serunt*] *disserunt*. \*\***dithyrambus** (-tir-), -i m.: 2,71 *secundus*

... dies natalis Dionysi ille dicitur, quo ... Iovis est productus ex femine ... . ideo et διθύραμβος (pars codd.: ditirambus) dicitur id est bis genitus.

\*\*\***Echionius**, -a, -um: 1,168 *plebis Echioniae] Thebani populi. Echionis enim et Agaves filius Pentheus rex Thebanorum fuit. 2,90 regis Echionii] Eteoclis ab Echione rege Thebanorum.*

\*\***Eleusinus**, -a, -um: 2,382 *Eleusin] oppidum est Athenis vicinum, in quo Ceres eximie colitur, unde sacra Cereris Eleusina vocantur.*

\*\***Eleusium**, -i n.: 2,382 *oppidum constituit (sc. Triptolemus), quod ex patris sui (sc. Eleusii) nomine appellavit Eleusium.<sup>11</sup>*

\*\*\***Ephyreus**, -a, -um: 4,59 *Ephyre] ... est autem Corinthi civitas. unde Virgilius (Georg. 2,464): “Ephyreaque aera” hoc est Corinthia.*

\*\*\***Epidaurius**, -a, -um: 6,887 (912) *Epidaurius] Epidaurus civitas est Peloponensis equis nobilis.*

\*\*\***Erymanthius**, -a, -um: 5,665 *Erymanthium ... Parthenopaeum dicit ab Erymantho, monte Arcadiae.*

\*\***Erythraeus**, -a, -um: 7,566 *Erythraeis (sc. oris)] Indicis. Graece dixit. a colore marmoris rubri ἐρυθρὰν θάλασσαν vocant mare, quod est inter Aegyptum et Indiam.*

\*\*\***Euneus** (-os), -i m.: 6,318 (340) *Euneos vocatur alter (sc. filius Iasonis) ominis causa a patre navigaturo.*

\*\*\***excubiae**, -arum f.: 12,353 *excubat] excubias praestat.*

\*\***exosus**, -a, -um: 11,588 *exosus ... ] odio habens.*

\*\*\***expio**, -are: 11,506 *piabo ... ] expiabo.*

\*\*\***ex(s)ecrabilis**, -e: 2,298 *sacro auro] exsecribili (sim. 9,748).*

\*\*\***ex(s)ecror**, -ari: 4,198 *sacros] exsecrandos.*

\*\*\***ex(s)equialia**, -um n.: 11,610 *exsequialia ... ] ... quae (sc. lacrimae) exsequiis coaequentur.*

\*\*\***facultas**, -tis f.: 2,245 *facultas] unusquisque pro viribus suis vota faciebant.*

\*\*\***falcatus**, -a, -um: 10,544 *falcato] falces habente.*

\*\***fatisco**, -ere: 12,295 *fatiscere ... ] fatigari.*

\*\*\***festinus**, -a, -um: 6,75 *festinus] ... figuratum nomen vel a participio “festinans” vel a verbo “festino”.*

\*\***fidus**, -a, -um: 8,289 *an fidi ... ] id est: ... fides ... servaretur.*

\*\*\***fulmineus**, -a, -um: 10,424 *fulminei (sc. Bacchi)] id est fulmine excussi utero matris.*

\*\***Furiae**, -arum f.: 1,477 *rabitam (sc. Megaeram)] id est contra eum (sc. Oresten) furentem. nam tres esse Furiae dicuntur.*

\*\*\***furiatus**, -a, -um: 2,21 *furiata sacerdos] furore correpta.*

**furtim**: 6,305 (327) *fурто] adulterio furtim commisso.*

\*\***Gargara**, -orum n.: 1,549 *Gargara] summae partes Idae montis quasi Carcara (cod. Pb: carcaros; Jahnke: “= κάρη καρός ??”) id est capitis caput. κάρωσ (cod. Pb: καρρ) enim Graeci caput vocant.<sup>12</sup>*